



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष २, अंक १२३]

शुक्रवार, सप्टेंबर २३, २०१६/आश्विन १, शके १९३८

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये १.००

असाधारण क्रमांक २४५

### प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महसूल व वन विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२,  
दिनांक २३ सप्टेंबर २०१६

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक एनएपी-२०१६/प्र.क्र.१६३ /टी-१.— महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा. ३१) च्या कलम ३ (१) अन्वये प्राप्त अधिकारांनुसार महाराष्ट्र शासन याद्वारे उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ महसूल व वन विभागाच्या अधिनस्थ महसूल कार्यालयांमार्फत महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ मधील तरतुदींन्वये नागरिकांना पुरविण्यात येत असलेल्या लोकसेवा, नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि द्वितीय अपिल प्राधिकारी या बाबी खालील परिशिष्टामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे अधिसूचित करित आहे :-

### परिशिष्ट

अ.क्र.	लोकसेवेचा तपशील	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (दिवस)	पद निर्देशित अधिकाऱ्याचे पदनाम	प्रथम अपिल प्राधिकाऱ्याचे पदनाम	द्वितीय अपिल प्राधिकाऱ्याचे पदनाम
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
(१)	महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ च्या कलम ४२ अ (१) (अ) अन्वये भोगवटादार वर्ग-१ या धारणाधिकाराच्या जमिनीसंदर्भात नियोजन प्राधिकरणाकडून प्रस्ताव प्राप्त झाल्यानंतर अर्जातर्गत जमिनीचा बर्ग, जमिनीचा भोगवटादार व त्यावरील भार इत्यादीबाबतचे विनिश्चिती प्रमाणपत्र देणे.	३० दिवस	संबंधित तहसीलदार	संबंधित उप विभागीय अधिकारी	संबंधित अपर जिल्हाधिकारी/ जिल्हाधिकारी
(२)	महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ च्या कलम ४२ अ (१) (ब) अन्वये राज्यात अंमलात असलेले शेतजमीन व कुळवहिवाट अधिनियम, विविध वतन अधिनियम आणि महाराष्ट्र शेतजमीन (जमीन धारणेची कमाल मर्यादा) अधिनियम, १९६१ या अधिनियमांनुसार वाटप केलेल्या भोगवटादार वर्ग-२ या धारणाधिकाराच्या जमिनीकरीता भोगवटादाराचा परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून विकास परवानगी मिळविण्यासाठी ना-हरकत प्रमाणपत्र देणे.	३० दिवस	संबंधित जिल्हाधिकारी	संबंधित विभागीय आयुक्त	सचिव/प्रधान सचिव व विशेष कार्य अधिकारी (अपिल व रिव्हिजन), महसूल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई.

(१)

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
(३)	महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ च्या कलम ४२ अ अन्वये संबंधित व्यक्तित्ने प्राप्त केलेल्या विकास परवानगीच्या अनुषंगाने, अशा व्यक्तिकडून प्राप्त झालेल्या लेखी माहितीच्या आधारे आणि कलम ४७ अ मध्ये नमूद केलेल्या दराने रूपांतरण कराचा आणि त्याबद्दलच्या अकृषिक आकारणीचा भरणा केल्यावर, संबंधित व्यक्तीला विहित नमुन्यामध्ये सनद देणे.	३० दिवस	संबंधित तहसीलदार	संबंधित उप विभागीय अधिकारी	संबंधित अपर जिल्हाधिकारी/ जिल्हाधिकारी

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. माधव वीर,  
शासनाचे उप सचिव.

**REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT**  
Mantralaya, Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Road,  
Mumbai 400 032, dated 23rd September 2016.

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. NAP-2016/C.R.163/T-1.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right To Public Services Act, 2015 (Mah. 31 of 2015), the Government of Maharashtra hereby notify the public services rendered by the Revenue and Forests Department through the subordinate Revenue offices, along with the stipulated time limits for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities as specified in the Schedule appended herewith, for the purposes of the said Act.

*Schedule*

Sr. No.	Public Service	Time Limit for Providing Service (Days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	To issue Certificate of Ascertaining the class of land, its occupancy and encumbrances, if any, of the land held as an Occupants-Class I, u/s. 42 A (1)(a) of Maharashtra Land Revenue Code, 1966, after receiving the proposal from the Planning Authority.	30 Days	Concerned Tahasildar	Concerned Sub-Divisional Officer	Concerned Additional Collector/District Collector.
2	To issue proposed No-Objection Certificate, u/s. 42 A (1)(b) of Maharashtra Land Revenue Code, 1966, for the development permission, on a land held as an Occupants - Class II, under the State Tenancy and Agricultural Lands Acts and various Vatan Acts, existing in the state, and, The Maharashtra Agricultural Lands (Ceiling on Holdings) Act, 1961, on receipt of application, complete in all respects.	30 Days	Concerned District Collector	Concerned Divisional Commissioner	Secretary/Principal Secretary and Officer on Special Duty (Appeal and Revision), Revenue and Forests Department, Mantralaya, Mumbai.
3	To issue Sanad in the prescribed form to the concerned person, in accordance with the development permission obtained by such person u/s. 42 A of the Maharashtra Land Revenue Code, 1966, on receipt of information in writing from such person and on payment of conversion tax at the rate mentioned in section 47 A and non-agricultural assessment therefor.	30 Days	Concerned Tahasildar	Concerned Sub-Divisional Officer	Concerned Additional Collector/District Collector.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**DR. MADHAV VEER,**  
Deputy Secretary to Government.